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Lolland Byråd den 13. september 2007, punkt 258 Spørgetid. 
Besvarelse af spørgsmål om vindmøller ved Kappel ved Tom Larsen. 

 

Byrådsmødet er filmet af HLTV.  

Link til udsendelsen: http://www.hltv.dk/video/konsol/index.php?webcastid=10  

 

Tom Larsen udtalte sig efter byrådsmødet til HLTV om skolestruktur og om vindmøllesagen: 

Link http://www.hltv.dk/webcast/webcastinfo.php?id=11 

 

 

 
 

 

Byrådets punkt 258 – Spørgetid: 
 

Stig Vestergaard: Vi går videre. 

Så har der kommet en del spørgsmål – øh 7 sider fra Kappelgruppen, og jeg vil godt sige til 

jer, at …. 

Pause. Stig Vestergaard kigger ud mod tilhørerne 

 

… hvis der skal pyntes op herinde  (spørgerne stiller modellerne af 2 vindmøller samt en af-

mærkningsmast frem) 

 

… så kan jeg måske få lov til at fortsætte? 

http://www.hltv.dk/video/konsol/index.php?webcastid=10
http://www.hltv.dk/webcast/webcastinfo.php?id=11
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Da jeg meddelte, gennem en af jeres medlemmer, at jeg ville anbefale, at vi havde taget et 

møde om det her, fordi jeg synes ikke at de 7 siders spørgsmål, kommentarer og holdninger 

hører hjemme i byrådets spørgetid. 

Hvis det er man ønsker at få en saglig debat med byrådets medlemmer – eller dele af byrådets 

medlemmer – så synes jeg det havde været bedre at man havde holdt mødet som jeg gav 

accept på. 

Men det – I har alligevel ønsket at fastholde spørgetiden. Nu kunne jeg selvfølgelig bede jer 

om at læse samtlige 35 spørgsmål op og så prøve at give en besvarelse af det. 

Det kan ikke lade sig gøre og slet ikke i spørgetiden, og jeg har den kommentar til det, inden 

jeg giver ordet til Tom Larsen for besvarelse af det her. Det er at ud af de der ca. 35 spørgs-

mål, I har, der er der 10 af dem, I ønsker besvaret mundtligt og resten ønsker I besvaret 

skriftligt. Det er dels myndighedsspørgsmål og dels politiske spørgsmål som jo ikke har været 

behandlet endnu. Jeg synes ikke, og det kan være at jeg bliver skudt i skoen for det, jeg synes 

ikke igennem et spørgetidssvar, det er jo ikke noget debat, ligesom signalerer, at I ønsker en 

seriøs dialog med os. 

Jeg kan se, at I har taget noget med for – det kunne jeg også se det var fremme sidste gang, 

da I var inde i Folketingets Energiudvalg at I skal vise os nogle ting. Vi er faktisk udmærket 

klar over hvilke holdninger og hvad det er vi har med at gøre, hvad højder angår. Jeg vil godt 

sige, at jeg tror faktisk  politikerne alle sammen er dybt berørt omkring de spørgsmål om kli-

maændringer som sker i hele verden. Det har jeg også kunnet forstå på jer, at det er I også. 

Vi prøver at tænke langsigtet og omkring Kappelmøllerne, som det jo drejer sig om, så er det 

jo også således, at det er ikke noget, vi selv er ene herre over; men Tom Larsen vil kommen-

tere på jeres spørgsmål, hvorefter I selvfølgelig får lov til at komme med kommentarer og be-

mærkninger. Jeg vil stadigvæk sige til jer: Ønsker I en seriøs dialog med os, så skal det være 

på et andet sted end i byrådets spørgetid. 

Tom Larsen! 

 

Tom Larsen: Ja!  

De spørgsmål I har stillet de kan kategoriseres i to hovedgrupper. Sådan vil jeg besvare dem. 

Spørgsmålene vedrørende loven, cirkulærer samt forhold omkring lys, lyd, skyggegener, tekni-

ske forhold, her kommer kommunen primært ind i sagen i kraft af sin myndighedsfunktion, 

som dog på et tidspunkt konkret ansøger om tilladelse til opførsel af de pågældende møller. 

Først på det tidspunkt kommer vi ind i den del. I denne sammenhæng skal vi lovmæssigt, som 

myndighedsfunktion, påse at samtlige gældende love, cirkulærer og forskrifter de bliver over-

holdt. Endvidere overholdelse af samtlige gældende regelsæt for lys, lyd, skyggegener samt 

tekniske forhold. Det er vigtigt at præcisere, at myndighedsvaretagelsen går på gældende lov-

bestemmelser. 

Vi kan ikke fastlægge lokale bestemmelser, der skærper de landsdækkende. Alene omkring 

den fysiske planlægning, lokalplan, kommuneplantillæg, kan der ske en lokal regulering af dis-

se forhold; men i denne sammenhæng overordnet reguleret i et eventuelt muligt landsplandi-

rektiv, som vi kommunalt er forpligtiget til at overholde. Vi kan derfor ikke på forhånd kom-

mentere på disse forhold, idet vi efterfølgende skal udøve myndighedsfunktionen, som beskre-

vet. 

Så er der nogle spørgsmål af mere politisk karakter: 

Sammenlægningsudvalget offentliggjorde den 27. november 2006 en støtteerklæring vedr. 

projektet for DONG Energy. Som bekendt er det en af de meget væsentlige udviklingsstrategi-

er i Lolland kommune – Energi & Miljø. 

Energi primært – alternativ energi - omfattende vindenergi, bølgeenergi, brintenergi, biomasse 

og i forhold til vindenergiområdet er det rent politisk et betydningsfuldt element med demon-

strationsmølleparken ved Kappel. 

Der er ingen tvivl om at i det videre forløb, så vil vi fra Lolland kommune gerne deltage i en 

dialog omkring de her ting for her der er det sådan karakteriseret meget konkret i forhold til 

de spørgsmål, der er besvaret; men fremadrettet vil vi gerne i dialog omkring tingene. Tak! 

 

Stig Vestergaard: Og så skal jeg bede en repræsentant fra Kappelgruppen om at fremfø-

re/fortælle hvad det er (Stig strækker armene frem, nok mod de opstillede modeller). 

Man kan høre Ritas stemme, hvorefter Stig siger: Ja, Rita 

 

Rita Petersen: Rita fremfører, at hun er utilfreds med den måde, det foregår på her i dag – 

og fortsætter 
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Jeg synes nok, at vi burde have fået den information, at vi ikke ville få lov til at stille de 

spørgsmål. 

 

Stig Vestergaard: Du er velkommen! 

 

Rita Petersen: Det er mig, du har henvendt dig til omkring et møde, og det takkede vi nej tak 

til fordi vi allerede har holdt møde med bl.a. Tom Larsen. Det gjorde vi senest den 12. juni. 

Desuden har vi mindst et år i Rudbjerg kommune holdt møder med langt over det halve af 

byrådet på det tidspunkt. 

Vi har holdt møder med vindmølleindustrien, vi har holdt møder med Philip, som synes at han 

kan dække det dér til med en lille skov, og vi har virkelig sat os ind i tingene så jeg synes 

egentlig, at vi havde fortjent at få en lidt bedre behandling i dag. 

Men skal jeg forstå det sådan at vi ikke får lov til at stille de spørgsmål? Er det Tom, der har 

svaret på dem nu? 

 

Stig Vestergaard: Ja! 

Du må gerne stille spørgsmålene. Tom har svaret; men jeg sagde også Rita – nu skal vi jo ikke 

stå og debattere, hvad vi to har snakket om; men jeg har faktisk også pr. mail tilbudt selvføl-

gelig, at der kommer en bred repræsentation fra byrådet og…  

 

Rita Petersen svarer – nævner embedsmænd og Tom og evt. Jytte og dig og Flemming Bon-

ne. Flemming Bonne har på telefon sagt til mig, at han har ikke noget med vindmøller at gøre. 

 

Stig Vestergaard: Må jeg godt have lov at læse op. Fordi jeg synes igen at I har en mærkelig 

indgang til dialog. 

… det er ikke med hele byrådet; men jeg havde forestillet mig nogle embedsmænd samt 

Flemming Bonne, måske Jytte og jeg selv…. Jeg havde forestillet mig… Der kunne jo komme 

mange flere med, og jeg synes nok det var rimeligt, at der havde været en repræsentant fra 

hver. 

Men Tom har svaret på jeres spørgsmål. Du er velkommen til at stille dem, og jeg synes også 

du er velkommen til at forklare os, hvad det er, I har stillet op på bordet. 

Men en debat ud fra det her, det kan vi ikke gå ind i her. 

 

Rita Petersen: Jeg har lyst til at stille spørgsmålene og få et svar. Vi må gå ud fra at når I har 

givet en støtteerklæring, så har man også sat sig ind i tingene og det har vi som gruppe gjort, 

i hvert fald. 

Vi mener virkelig, at vi har sat os ind i tingene og det mener jeg også vi har bevist med det 

materiale, vi har udleveret til samtlige byrådsmedlemmer, og vi vil også gerne være med til at 

præge kommunen, så det bliver det bedste sted i Danmark at bosætte sig, og vi mener også 

at man godt kan bosætte sig med vindmøller; men det skal være vindmøller med omtanke og 

med de nødvendige hensyn, og det er lige nøjagtig de nødvendige hensyn, som vi mener, der 

ikke bliver taget i den sammenhæng her. 

Marianne Jacobi, vores jurist, har peget på mange uoverensstemmelser med gældende love, 

cirkulærer, regionplan med mere, og det, vi egentlig har ønsket, det er byrådets holdning til 

disse uoverensstemmelser. 

Og vi vil gerne vide, om det er byrådets holdning, at det skal afprøves ved en retssag eller om 

byrådet vil foranledige, at der bliver iværksat nogle flere undersøgelser? 

 

Stilhed!!! 

 

Stig Vestergaard: Du fortsætter. Vi har svaret. 

 

Rita Petersen: OK! 

Så vil jeg sige, at i fagbladet Ingeniøren, da vi har på det seneste kunnet læse, at der er en 

meget store problemer med store vindmøller, og forskernes dom lyder på, at de store vindmøl-

ler ikke kan klare vindpresset. 

Har byrådet forholdt sig til, at møllerne er planlagt med en så tæt indbyrdes afstand, at de 

risikerer at skabe turbulens for hinanden som det står i den rapport, der er kommet omkring 

de store vindmøller? så de vil udgøre en sikkerhedsmæssig belastning for konstruktionen og 
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endvidere har overdimensionerede vinger, som man også kan se på den store mølle her og er 

planlagt placeret efter absolutte minimumsbestemmelser. Minimumsbestemmelser, som man 

mener at der ikke engang bliver overholdt. 

Pause 

– og der er svaret? spørger Rita 

 

Stig Vestergaard: Rita. Jeg synes at det er en urimelig måde at du fører dialog på. 

 

Rita Petersen: Jamen Stig vi har meget… 

 

Stig Vestergaard: Jamen det er sådan at det er spørgetid. Du kender også reglementerne. 

Du har læst det og sagt at I ku’ godt gennemføre det. 

 

Rita Petersen: Jamen jeg synes også det er unfair og så svare på spørgsmålet inden det er 

stillet. Er det ikke det? 

 

Stig Vestergaard: Vi har forberedt os, lige som I har forberedt jer. Ellers kunne vi jo ikke 

svare. 

 

Rita Petersen: Det skal jeg love for. Smiler 

 

Stig Vestergaard: Rita det er sådan at man har et halvt minut til at fremføre spørgsmålet i 

ikke? Du kender godt reglementet. Jeg synes faktisk, i stedet for at stå og skabe barrierer, så 

synes jeg faktisk at I skulle tage imod vores forslag om at vi kommer ud og drøfter de her ting 

med jer i stedet for. Jeg sagde også hvis det er I har behov for, at der er presse på, så er vi 

også klar til det. 

 

Rita Petersen: Jeg vil godt have lov at kommentere det, du siger så. 

 

Stig Vestergaard: Ja. 

 

Rita Petersen: … for indtil videre har byrådet jo overhovedet ikke vist tegn på, at de ville 

drøfte noget som helst med os. Tværtimod kan vi læse i avisen, at ”vi ryster ikke på hånden 

og I skal have de vindmøller”. 

 

Fra salen, byrådsmedlem Henrik Møller: Det passer ikke. Ikke hele byrådet. 

 

Rita Petersen: Nej, undskyld. Jeg vil godt have lov at sige, at vi har set èn, der ikke har givet 

sit samtykke (til planen?) men ellers er det jo det samlede byråd, og ingen har henvendt sig til 

os for at få en dialog i gang. Jeg har selv deltaget i den følgegruppe der var, og der ku’ vi tage 

de vindmøller, vi kunne ikke røre et komma. Og det er ikke dialog. 

 

Stig Vestergaard: Jeg ved ikke. Ku’ I ikke godt forklare os hvad det er vindmøllerne går ud 

på. Dem I har sat på bordet? Fordi så er… Så må vi gå ind i en dialog. Vi kan ikke fortsætte 

den dér form for spørgetid, må jeg meddele. 

Stig peger ud på salen og giver ordet til en tilhører (Kirsten) 

 

Kirsten Nielsen: Det vil jeg godt fortælle om. 

Den her mølle, det er den som bliver 200 meter høj – eller den er 200 meter høj i forhold til 

den lille mølle her, som er en model af dem, vi har i øjeblikket, der er 49,50 meter høj. Det 

dér – jeg ved godt, at den ikke ser sådan ud i virkeligheden– men det er det højeste punkt på 

Lolland, Birket Bavnehøj, der er 30 meter. 

Den (den store møllevinge) går præcis ned til det nederste vingetip. Det er jo sådan at alle 

møllerne de skal gå der ned til vingetip. 

Det her (lysmasten) det er sådan virkelig et forsøg på at lave en lysmast. Der kommer til at 

skulle være sådan en her, som I ved, i hver ende med højintensivt blinkende hvidt lys. Den 

kommer til at ligne lidt Vordingborgsenderen. 

Jeg ved ikke så meget om det endnu. Jeg har lige i dag været i kontakt med Statens Luftfarts-

tjeneste. De vil gerne i dialog; men sidst vi var i dialog med en af jeres …. ja, en af byrådets 
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medlemmer fik vi at vide, at ja, alternativer – hvis man kan finde alternativer til møller af den-

ne her kaliber – hvis man kan det, så vil vi også bare sætte møller der. 

Og derfor vil jeg sige, at umiddelbart så – hvis det var det, man mente med dialog, så kunne 

vi ikke forstå det; men vi er selvfølgelig glade for at komme i dialog med fordi vi skal jo leve 

med det her og vi mener at så store møller skal på havet hvad det koster og uanset hvad 

DONG mener. Vi kan ikke som borgere leve med et industrianlæg 600 meter, nogle gange kun 

400 meter fra, hvor folk skal opholde sig. Og sådan en bandit her (lysmasten) 300 meter fra 

sommerhusene. 

Nu må det altså holde op. 

Kirsten giver møllen et klap og siger bestemt – men vi vil altså gerne snakke med jer. 

 

Stig Vestergaard: Tak for det. 

Det tager jeg som et tilsagn om at vi holder et møde i fællesskab, hvor vi kan drøfte de her 

spørgsmål igen og mange andre væsentlige ting. Og det ligger stadigvæk åbent at vi kan invi-

tere pressen med. Tak. 

Der er ikke flere spørgsmål i spørgetiden og så lukker vi mødet. 

 

 

 

 

 

Efter byrådsmødet udtalte Tom Larsen sig til HLTV: 
http://www.hltv.dk/webcast/webcastinfo.php?id=11  

 

 

Journalist: De folk der kom her i dag, de havde jo nogle forventninger om, at de fik nogle 

svar på nogle spørgsmål de havde sendt ind. Man kan vist roligt sige, at de blev nærmest fejet 

sådan lidt af bordet, hvorfor var det nødvendigt? 

 

Tom Larsen: Det er ingen tvivl om som Lolland Kommune, som det der er myndighed nu, er 

vi nødt til at holde os rimeligt officielt i forhold til – i forhold til den slagt spørgsmål man havde 

stillet og som er utrolige svære at svare på.  

Men i forhold til da jeg har haft meget med den her sag at gøre  før som tidligere borgmester i 

Rudbjerg Kommune og har haft adskillige møder med de her grupper, så har vi været længere 

nede i den her debat – og det er også det der blev opfordret til i dag. Men under spørgetiden 

kan vi ikke begynde at starte en hel debat med det, men vi vil gerne i dialog og det var også 

det vi opfordrede til at gøre. Men deres var ikke lagt op som en dialog i dag og kan sket ikke 

holdes inden for de rammer der er i en spørgetid fordi så starter man altså et  offentligt de-

batmøde lige pludselig – omkring nogle ting -  på baggrund af nogle spørgsmål i en spørgetid. 

 

Journalist: Men selv om I indgår i en dialog med borgerne omkring det her, flytter det så no-

get? 

 

Tom Larsen: Nu er det her ikke det samme som borgerne, det er nogle grupper der er, for 

jeg har faktisk været meget i dialog og der har også været følgegrupper, der har været møde 

med grundejerforeninger osv., så derfor er der selvfølgelig forskellige opfattelser af det her 

her.  

Men i den her gruppe er jeg sikker på at vi ikke flytter ret meget, fordi de har kun et ønske – 

og det melder de også ud alle steder – også i forhold til da de var i folketinget  den anden dag 

osv. De vil have møllerne væk -  og det er deres mål. 

 

Hvor det er svært af opnå en dialog i forhold til at vi er andre der er meget overbeviste og det 

var også den melding vi fik i folketinget  den anden dag. De her møller de kommer op.  

 Så derfor ønsker vi gerne en dialog om det - når nu det kommer op, hvordan får vi så sikret, -

-------- hvordan kan vi måske gå længere end de her forhold, som der reelt er lovgivning og 

det tror jeg der er mulighed for. Det er den drøftelse vi har haft tidligere – det har vi også haft 

i forhold til energiselskabet Dong, som vil gå videre på de her områder, men det kræver at 

man kommer i dialog.  

http://www.hltv.dk/webcast/webcastinfo.php?id=11
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Og den dialog det skal vi med den her gruppe men også med de andre borgere derude i områ-

det og den tidligere følgegruppe der har været derude, hvor vi kan få noget konstruktivt ud af 

og se hvad kan vi opnå af resultater med det. 

 

Journalist: Her til sidst Tom Larsen. Der blev afleveret 21-hundrede underskrifter.  

Gør det ikke indtryk? 

 

Tom Larsen: Jooee ……men øh i forhold – det gør -  det selvfølgelig, men i forhold til dette, så 

kan vi sige i forhold til sygehus og andre, der var kommet 30-tusinde. Det flyttede heller ikke 

ret meget. 

Når i forhold til den målsætning som Lolland Kommune har, så er der ingen tvivl om, at det 

selvfølgelig gør indtryk, og derfor vil vi også den dialog i forhold til det, men vi vil også den 

politik – vi vil have skabt den udvikling i Lolland Kommune - også i forhold til alternativ energi. 

 

Journalist: Så store møller det kommer der?   

 

Tom Larsen: Det er jeg ret overbevist om, men det er i Connie Hedegaards hænder, at be-

slutningen den ligger, og det har det været i lang tid. 

 

Journalist: Tak skal du have. 

 

Tom Larsen: Selv tak 

 

 

 

 

 

 

Korrespondance med Stig Vestergaard efter at han havde henvendt sig til  

Rita Petersen, i Lolland Kommunes kantine: 

 
 

Fra: Rita Petersen [mailto:ritap@mail.dk]  
Sendt: 4. september 2007 17:24 

Til: Stig Vestergaard 
Emne: Kappelgruppens spørgsmål til byrådet 
 

Hej Stig,  
  
jeg har desværre ikke kunnet komme i kontakt med dig på telefonen. 
  
Du sagde til mig i fredags, at I havde nogle problemer med de spørgsmål, som jeg har frem-

sendt på 3 arbejdsgruppers vegne og hvoraf nogle ønskes stillet i spørgetiden på byrådsmødet 

den 13. september. 
  
Du sagde også, at I ville tilbyde os et møde. Er det med hele byrådet ..... eller ? 
  
Du kan evt. ringe til mig på telefon 54948781.  
Jeg er hjemme i dag indtil kl. 18.30. 

I dagtimerne er jeg at finde i Maribo. 
 
Venlig hilsen 
Rita Petersen 
Formand for Riddertofte Beboerforening 
Gottesgabe Strandvej 4 
4900  Nakskov 
Privat: 54 94 87 81  
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Fra: Stig Vestergaard [mailto:STVE@lolland.dk] 

Sendt: 4. september 2007 19:18 
Til: Rita Petersen 

Emne: SV: Kappelgruppens spørgsmål til byrådet 
 
Hej Rita 
  
Det er ikke med hele byrådet, men jeg havde forestillet mig nogle embedsmænd, Tom, Flemming B. måske 
Jytte og jeg selv 
Jeg er kun på rådhuset i morgen formiddag og du kan nok ikke nå mig på telefonen før fredag 
  
mvh 
stig 
  

 

Stig Vestergaard  

Borgmester 
tlf. 5467 6870 
stve@lolland.dk 

 

Lolland Kommune • Jernbanegade 7 • 4930 Maribo • www.lolland.dk 

 
 

 
Fra: Rita Petersen [mailto:ritap@mail.dk] 
Sendt: 5. september 2007 17:41 

Til: Stig Vestergaard 
Emne: SV: Kappelgruppens spørgsmål til byrådet 
 

Hej Stig. 
  
Du er svær at fange.  
  
Jeg vil lige meddele, at vi fastholder spørgsmålene til byrådsmødet den 13. september, og at 

I/kommunen må give os det skriftligt, hvis der er problemer i det. 
  
Vi mener, vi kan holde os indenfor de fastsatte regler for spørgetiden.  
  
Vi er dog meget positive over for et møde, med en bred repræsentation fra Byråds partier.  
  
Til din orientering kan jeg oplyse, at vi den 12. juni 2007 havde et møde med Tom Larsen. 
  
Venlig hilsen 

Rita Petersen 
Formand for Riddertofte Beboerforening 
Gottesgabe Strandvej 4 
4900  Nakskov 
Privat: 54 94 87 81  
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